Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
общеразвивающего вида № 1с приоритетным осуществлением деятельности по

художественно-эстетическому направлению развития воспитанников»

СОГЛАСОВАННО:
Родительским советом
МАДОУ детский сад 1
Протокол №_
« »____________ 2021 г

ПРИНЯТО:
Педагогическим советом
МАДОУ детский сад 1
Протокол №__
« »____________ 2021 г.

Положение о родительском комитете

1. Общие положения
1.1. Положение о родительском комитете (далее - Положение) разработано для

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида № 1 с приоритетным осуществлением
деятельности по художественно-эстетическому направлению развития
воспитанников» (далее - Автономное учреждение) в соответствии с Конституцией
РФ, ФЗ «Об образовании в РФ» № 273 от 29.12.2013г., Уставом Автономного
учреждения.

• Настоящее положение определяет порядок функционирования и
компетенцию родительского комитета Автономного учреждения.

• Родительский комитет создан в целях учета мнения родителей (законных
представителей) воспитанников и педагогических работников по вопросам
управления Автономным учреждением локальных нормативных актов,
затрагивающих права и законные интересы.

• Настоящее положение вступает в силу со дня его утверждения.
• Деятельность Родительского комитета регламентируются Положением о

Родительском комитете, утвержденным заведующим Автономного
учреждения.

2. Задачи и содержание работы родительского комитета

2.1. Родительский комитет создается в целях обеспечения постоянного и
систематического взаимодействия детского сада и родителей. Задача воспитания и
развития детей дошкольного возраста, стоящая перед детскими учреждениями,
может быть успешно решена только при тесном сотрудничестве педагогов с
родителями.

Родительский комитет, как представительный орган родительской
общественности данной возрастной группы, призван помогать воспитателям в
организации воспитательно-образовательной деятельности с детьми, работы с
семьями воспитанников, улучшении материальной базы группы и детского сада в
целом, т.е. помогают реализовать право воспитанников на качественное
образование.

Количество членов родительского комитета определяется групповым
собранием родителей данной возрастной группы. Все зависит от объема и
направления деятельности родительского комитета, обычно это 3-5 человек.

Из состава родительского комитета избирается председатель родительского
комитета и секретарь.

Каждый член родительского комитета получает определенные поручения. В
помощь родительскому комитету создаются постоянные или временные комиссии,
из наиболее активных родителей. Могут быть следующие комиссии, которые
возглавляют члены родительского комитета: по оздоровительной работе, по
педагогической пропаганде, по защите прав ребенка.

Содержание прав комиссий определяется родительским комитетом, общим
собранием родителей данной группы. Родители и члены родительского комитета
имеют право по своей инициативе или по просьбе родителей выносить на
рассмотрение родительского комитета вопросы, связанные с улучшением условий
для образования детей.

Родительский комитет с помощью комиссии организует:
• Выявление и распространение лучшего опыта семейного воспитания
• Педагогическую пропаганду, используя современные формы работы с родителями
• Взаимодействие с неблагополучными семьями, помогая решать проблемы воспитания.
• Воспитание потребности к здоровому образу жизни у всех участников

педагогического процесса
Родительский комитет планирует свою работу в соответствии с планом работы

группы, учётом нужд участников педпроцесса.
План составляется на год, утверждается на заседании родительского комитета ,план

составляется с учётом планов комиссии.
Заседания родительского комитета созывается не реже 1 раза в два месяца, ведётся

протокол заседания.
Решения могут приниматься простым голосованием на заседании родительского

комитета при наличии 2/3 его членов.
Заседания родительского комитета проводятся совместно с воспитателями

1. Права Родительского комитета

Родительский комитет имеет право:
• Вносить предложения на общий родительский комитет ДОУ по организации

деятельности сотрудников ДОУ и воспитателей данной группы
• Контролировать питание детей в ДОУ
• Контролировать качество воспитания и образование
• Устанавливать связи с предприятиями и общественными организациями с

целью улучшения условий содержания детей в ДОУ
• Заслушивать отчёт воспитателей возрастной группы об успехах детей, о

соблюдении прав ребёнка в ходе педпроцесса
• Разрешать вопросы семейного воспитания в родительском коллективе
• Благодарить родителей и педагогов за успехи в воспитании и образовании

детей
• Присутствовать на педсоветах, посещать занятия и другие режимные

моменты, праздники, развлечения.

2. Отчётность Родительского комитета возрастной группы

1. Родительский комитет на последнем в конце года собрании

2. Родительский комитет избирается на групповом собрании на определённый срок.
3. Члены Родительского комитета ,не участвующие в работе родительского комитета,
могут быть отозваны родительским собранием группы, на их место избираются
другие.
4. Планы работы, протоколы родительского комитета хранятся в данной группе.